

Số: /KH-BDT

Cao Bằng, ngày tháng 01 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai, thực hiện công tác Thi đua, Khen thưởng năm 2020**

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2003 và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2005;

Căn cứ Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 08/2018/QĐ-UBND ngày 02 tháng 03 năm 2018 của UBND tỉnh Cao Bằng Ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng tỉnh Cao Bằng;

Căn cứ Chỉ thị của Ủy ban Nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc phát động phong trào thi đua năm 2020; kế hoạch của Ủy ban Nhân dân tỉnh về thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2020.

Căn cứ chương trình công tác và nội dung phát động thi đua đầu năm. Ban Dân tộc tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua, tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2020, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng lần thứ V.

- Nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng, thực hiện tốt Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; chú trọng khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được. Làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến.

### **2. Yêu cầu**

Thi đua với nội dung thiết thực, bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan. Khơi dậy ý thức tự giác của công chức, người lao động đảm bảo phong trào thi

đua có tính hiệu quả, thiết thực. Công tác thi đua khen thưởng đảm bảo chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng tạo động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong toàn cơ quan.

## II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện
<b>Quý I/2020</b>		
1	Tổng hợp, hoàn thành hồ sơ, báo cáo kết quả thi đua, khen thưởng năm 2019.	- Văn phòng – Chính sách chủ trì. - Các phòng chuyên môn phối hợp thực hiện.
2	Tổng kết phong trào thi đua, khen thưởng năm 2019, phát động thi đua, ký kết giao ước thi đua giữa chính quyền và công đoàn; triển khai phương hướng, nhiệm vụ thi đua, khen thưởng năm 2020.	- Văn phòng – Chính sách chủ trì. - Các phòng chuyên môn phối hợp thực hiện.
3	Tổ chức triển khai đăng ký cá danh hiệu thi đua cho tập thể, cá nhân trong cơ quan; tuyên truyền các văn bản quy định về công tác thi đua, khen thưởng tới toàn bộ công chức, người lao động trong cơ quan.	- Văn phòng – Chính sách chủ trì. - Các phòng chuyên môn phối hợp thực hiện.
4	Xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2020. Phát động thi đua năm 2020.	- Văn phòng – Chính sách
5	Tham gia Hội nghị tổng kết phong trào thi đua năm 2019; Tham gia Lễ ký kết giao ước thi đua với các cơ quan trong Khối thi đua các cơ quan tham mưu tổng hợp.	- Lãnh đạo Ban. - Văn phòng – Chính sách và các phòng chuyên môn phối hợp thực hiện.
<b>Quý II/2020</b>		
1	Tổng hợp, báo cáo công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2020 của cơ quan gửi Khối thi đua.	- Văn phòng – Chính sách - Các phòng chuyên môn phối hợp thực hiện
2	Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến của Ban.	- Văn phòng – Chính sách chủ trì - Các phòng chuyên môn phối hợp thực hiện
<b>Quý III/2020</b>		
1	Tham gia sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm của Cụm thi đua các cơ quan tham mưu tổng hợp	- Văn phòng – Chính sách - Các phòng chuyên môn phối hợp thực hiện

2	- Tham gia hoạt động văn nghệ, thể thao của Cụm thi đua các cơ quan tham mưu tổng hợp. - Chuẩn bị các hoạt động văn nghệ và thể thao cho giao lưu cụm thi đua Ban Dân tộc các tỉnh phía bắc.	- Văn phòng – Chính sách chủ trì. - Các phòng chuyên môn phối hợp thực hiện.
<b>Quý IV/2020</b>		
1	Tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 của cơ quan.	- Văn phòng – Chính sách chủ trì. - Các phòng chuyên môn phối hợp thực hiện.
2	Tổ chức xem xét, chấm điểm các đề tài, sáng kiến, giải pháp hữu ích trong cơ quan; bình xét các danh hiệu thi đua, khen thưởng, đề nghị khen thưởng năm 2020 của cơ quan.	- Văn phòng – Chính sách chủ trì. - Các phòng chuyên môn phối hợp thực hiện.

### **III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Căn cứ Kế hoạch và nội dung phong trào thi đua, Văn phòng – Chính sách chủ động phối hợp với các phòng chuyên môn thực hiện Kế hoạch và tổ chức các phong trào thi đua năm 2020.

2. Trưởng các phòng chuyên môn cùng toàn thể công chức, người lao động trong cơ quan nghiêm túc tham gia phong trào thi đua yêu nước nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của đơn vị năm 2020./.

***Nơi nhận:***

- Ủy ban Dân tộc;
- Ban TĐKT, sở Nội vụ;
- Văn phòng UBND tỉnh (trưởng khối);
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, TĐKT.

**TRƯỞNG BAN**

**Bế Văn Hùng**